گسترش تصنیف و تألیف کتاب، موجی از اشتیاق در میان دانشمندان و مسلمانان پدید آورد، زیرا آنان بیشتر پاسنخهای خود را از طریق این کتابها به دست می‌آوردند و از راه مطالعه کتاب بر تجربیات، دانسته‌ها و اندیشه‌های خود می‌افزودند و به نیازهای خویش پاسخ می‌گفتند. شمار این افراد بسیار است؛ شرح حال برخی از مشاهیر شیفتگان کتاب در پی می‌آید.

۱. ابوبکر بن شهاب زهری^۱ (۱۲۴-۵۸ هـ / ۷۴۲-۶۷۸ م)

محمد بن مسلم بن عبیدالله بن عبدالله بن شهاب بن عبدالله بن جابر بن زهره الزهری، از بنی زهره بن کلام، اهل مدینه و تابعی است. او یکی از فقیهان و محدثان بود و ده نفر از اصحاب پیامبر (ص) را دیده و از آنها حدیث شنیده و روایت کرده است.

جد وی در صف دشمنان پیامبر بود که به همراه مشرکین در جنگ بدر شرکت کرد و پدرش همراه مصعب بن زبیر بود.